

证券代码：002534

证券简称：杭锅股份

公告编号：2011-060

杭州锅炉集团股份有限公司 2011 年第三季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人吴南平、主管会计工作负责人胡世华及会计机构负责人(会计主管人员)周为利声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	5,509,565,627.52	4,147,965,725.56	32.83%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	2,294,578,363.39	1,163,017,692.87	97.30%	
股本 (股)	400,520,000.00	359,520,000.00	11.40%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.73	3.23	77.40%	
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2011 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	897,779,177.91	11.93%	2,497,561,872.86	4.34%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	78,230,685.48	25.17%	221,891,069.28	-2.87%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-224,197,399.92	-247.58%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	-0.56	-233.33%
基本每股收益 (元/股)	0.20	17.65%	0.56	-9.68%
稀释每股收益 (元/股)	0.20	17.65%	0.56	-9.68%
加权平均净资产收益率 (%)	3.47%	-2.63%	10.38%	-11.31%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	3.46%	-2.38%	10.01%	-11.15%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	-678,922.93	
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	10,117,365.78	
债务重组损益	-120,000.00	

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	3,269,020.43	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	170,000.04	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-460,171.98	
所得税影响额	-2,093,404.56	
少数股东权益影响额	-2,191,694.93	
合计	8,012,191.85	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	10,170	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金	2,958,574	人民币普通股
中国银行－嘉实价值优势股票型证券投资基金	1,662,350	人民币普通股
东海证券－光大－东风 6 号集合资产管理计划	1,500,000	人民币普通股
中国银行－嘉实回报灵活配置混合型证券投资基金	1,432,481	人民币普通股
中国银行－嘉实服务增值行业证券投资基金	1,395,735	人民币普通股
交通银行－汉兴证券投资基金	1,343,428	人民币普通股
交通银行－汇丰晋信动态策略混合型证券投资基金	999,830	人民币普通股
中国工商银行－富国天惠精选成长混合型证券投资基金（L O F	727,997	人民币普通股
丰和价值证券投资基金	713,412	人民币普通股
中国建设银行－工银瑞信增强收益债券型证券投资基金	700,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、报告期归属于上市公司股东的所有者权益、归属于上市公司股东的每股净资产比上年期末分别增长 97.30%和 77.40%，主要系经中国证监会（2010）1787 号文件批准，公司对外公开发行 4100 万股流通股，募集资金到位，增加净资产所致。</p> <p>2、货币资金期末余额比年初余额增长 43.36%，主要系对外公开发行 4100 万股流通股，募集资金到位所致。</p> <p>3、预付款项期末余额比年初余额增长 146.58%，主要系公司及子公司材料战略性预付款，新增资的子公司杭州杭锅江南物资有限公司预付贸易款项所致。</p> <p>4、长期股权投资期末余额比年初余额增长 109.80%，主要系公司本期以 13,140.30 万元价款取得浙江中控太阳能技术有限公司及新疆腾翔镁制品有限公司股权所致。</p> <p>5、在建工程期末余额比年初余额增长 821.64%，主要系公司子公司之崇贤项目二期尚在投入以及子公司宣化项目、鑫海钢铁项目、宁夏金旌等合同能源管理项目本期开工大幅投入所致。</p> <p>6、商誉期末余额比年初余额增长 43.45%，主要系公司之子公司杭州新世纪能源有限公司非同一控制下合并临安绿能环保发电有限公司所致。</p>

- 7、短期借款期末余额比年初余额下降 92.84%，主要系公司本期归还银行借款所致。
- 8、应付票据期末余额比年初余额增长 451.06%，主要系公司及各子公司增加了银行承兑汇票支付材料款、预付贸易货款所致。
- 9、应付职工薪酬期末余额比年初余额下降 36.93%，主要系公司上年绩效奖金在本期发放所致。
- 10、应交税费期末余额比年初余额增长 56.42%，主要系公司于上年末战略性采购材料并取得较多增值税发票抵扣进项税，故本期期初应交增值税基数较低，以及子公司崇贤项目开始运营，设备投资留抵增值税进项税额减少所致。
- 11、其他应付款期末余额比年初余额下降 59.63%，主要系本期代收代付产品运费较上年末减少所致。
- 12、其他流动负债期末余额比年初余额下降 100%，系公司本期归还杭州市工业资产经营投资集团有限公司-免息借款所致。
- 13、其他非流动负债期末余额比年初余额增长 47.79%，主要系公司之子公司杭州新世纪能源有限公司非同一控制下合并临安绿能环保发电有限公司转入其“垃圾焚烧发电项目”专项补助所致。
- 14、资本公积期末余额比年初余额增长 2591.48%，主要系公司公开发行 4100 万流通股，募集资金超过股票面值部分计入资本公积所致。
- 15、专项储备期末余额比年初余额增长 37.94%，主要系公司子公司按照国家规定提取的安全生产费增加所致。
- 16、盈余公积期末余额比年初余额增长 58.85%，系公司分配 2010 年度利润时计提法定盈余公积所致。
- 17、营业税金及附加较上年同期增长 42.48%，主要系公司上年同期按国家税收法规无需缴纳城建税及教育费附加，本期按相关规定缴纳所致。
- 18、财务费用较上年同期下降 636.60%，主要系本期因发行股票收到募集资金较上年同期产生较多利息收入所致。
- 19、资产减值损失较上年同期增长 145.02%，主要系公司本期末应收账款余额较上年末增加以及部分应收款项账龄较长所致。
- 20、投资收益较上年同期增长 120.98%，主要系公司本期收到青岛捷能汽轮机集团股份有限公司分红款以及银行短期理财收益较上年同期增加所致。
- 21、营业外收入较上年同期增长 40.56%，主要系本期收到并确认收入的政府补助款增加所致。
- 22、营业外支出较上年同期增长 69.02%，主要系公司 5 月报废固定资产所致。
- 23、经营活动产生的现金流量净额为-22419.74 万元，较上年同期下降 247.58%，主要受国家货币政策调整影响，公司 2011 年 1-9 月份销售回款速度放缓，应收票据、应收账款的增加减少了公司经营性现金流入金额；公司通过预付供应商货款、加大原材料储备方式提前锁定材料价格，防止材料价格大幅波动对业绩的影响，增加了经营性现金流出；此外，公司新增资的杭州杭锅江南物资有限公司开始拓展贸易业务，预付供应商款项所致。
- 24、投资活动产生的现金流量净额为-31371.90 万元，较上年同期下降 96.47%，主要因公司本期取得浙江中控太阳能技术有限公司及新疆腾翔镁制品有限公司股权，子公司公司宣化项目、鑫海钢铁项目、宁夏金旌等合同能源管理项目本期开工大幅投入，子公司崇贤项目持续投入所致。
- 25、筹资活动产生的现金流量净额 84868.82 万元，主要系报告期内对外公开发行 4100 万股流通股，募集资金到位所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

2011 年 8 月 10 日，公司与天津陈塘热电有限公司签署了《燃气—蒸汽联合循环热电联产供热机组余热锅炉岛买卖合同》，即：2×900MW 级燃气-蒸汽联合循环供热机组余热锅炉岛买卖合同,合同总金额为 45,718 万元。

2011 年 8 月 13 日，公司与杭州华电半山发电有限公司签署了《杭州华电半山天然气热电联产项目余热锅炉岛设备采购合同》，即：3×390MW 级燃气-蒸汽联合循环机组余热锅炉岛买卖合同,合同总金额为 22,423.752 万元。

3.2.4 其他

适用 不适用

1、公司与西子电梯集团有限公司（简称“西子电梯”）签订协议，以 2010 年 12 月 31 日为评估基准日的评估净资产 1883708.16 元作为转让价格，收购西子电梯全资下属企业杭州西子机电技术学校。公司已于 2011 年 8 月 22 日支付全部转让款，并办妥该学校法定登记变更手续。因公司与西子电梯、杭州西子机电技术学校为同一实际控制人，且该项并购业务非暂时性，故公司按照同一控制下企业合并的会计准则规定编制本报告期财务报告，并对公司 2011 年合并资产负债表期初数、2010 年度同期合并利润表、合并现金流量表进行了相应的追溯调整。本次同一控制下合并调整影响公司 2011 年期初归属于母公司所有者权益金额 188.37 万元；影响 2010 年 1-9 月合并营业收入 111.12 万元、合并净利润-9.17 万元、合并经营性现金净流量 55.12 万元。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	西子集团、金润香港、工业资产投资集团、杨建生、吴南平、颜飞龙、杨恩惠、王伟康、屠柏锐	1、避免同业竞争承诺； 2、股份锁定承诺；3、 关联交易承诺	严格履行上述承诺
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2011 年度经营业绩的预计

2011 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度小于 50%			
2011 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为：	10.00%	~~	30.00%
2010 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	334,452,942.67		
业绩变动的原因说明	（1）公司于 2010 年度将邯郸钢铁新区 2×360M2 烧结环冷烟气余热发电项目整体移交邯钢集团邯宝钢铁有限公司，实现转让收益（含转回原合并抵消内部交易未实现利润）4287.39 万元，一次性计入 2010 年度营业外收入。 （2）受国家货币政策影响，公司预计 4 季度销售回款仍将放缓，应收账款余额的增加及账龄延长，公司 2011 年度按照账龄分析法计提的资产减值损失准备预计较上年同期仍有一定增长； （3）受通胀压力及新工厂陆续投入使用影响，公司 2011 年度预计管理费用将超过去年同期，致使业绩下滑； （4）公司将积极扩大产品销售规模，加强工程总包项目进度管理和协调，努力拓展贸易经营业务，通过增加主营业务收入来提升公司业绩，降低前述三项因素对公司的负面影响。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 08 月 18 日	杭州锅炉集团股份有限公司	实地调研	平安证券等	公司经营情况

杭州锅炉集团股份有限公司

董事长：_____

吴南平

二〇一一年十月二十八日